Tertium**Preceptum**

Et ex isto sequitur necessitas huius sacramenti in casu scilicet necessitatis talis. Itē eius necessitas arguitur ex magna utilitate eius. quod ei tamen utile sacramentum negligere; cū isto indigeret nō imito deū offendere videtur. quoniam sine difficultate ex parte sui infirmorum possit acquirere. qui ei sine difficultate molestia potest melius facere vel magnū bonū cōmodū spūiale ac quod erēsi negligat. non video. quoniam sit sue salutis neglegtor et beneficiōle cōfiteor. ymo amicus dei nō est concordit. quod eius beneplacitū cum illud perficere potest non exceptum. quādō sine difficultate et molestia possit facere ut dictum est videtur ergo hoc sacramentum necessarium esse ad salutem. ita quod si cōmode haberi potest habeatur. hec de armicano.

Capitulū Septimum

Onus matrimonio quod cōsistit in cōsensu duorum in signo cōsensus. et inter personas legitimas sunt tria vidēda. Primo que eius efficacia. Secundo quod matrimonium in troitum insificant. Tercio quod mōis sacrificetur matrimonium et quam intentōem habere debet a contrahētibus. Quādō ad p̄mū nōndum quod effectus matrimonii secundum. et alios in iiii. cīr dis. xxvi. sunt quinq; primus ē

Capitulū**Septimum**

gratia sacramentalis collatio. propter difficultatem perpetue obligacionis. et propter iuuaniē necessariū in opibus matrimonij. vñ quoniam querit cū oīa sacramenta fluxerit a passione xp̄i. et ex ontī p̄ sacramenta conformamē passione xp̄i que fuit penalē. quō contrahētes possunt conformari passione xp̄i p̄ certim cū matrimonio sit delcābile. R. thō. Quāuis matrimonium nō conformet passionē xp̄i quo ad penā tamē cōfōrt quod ad caritatē p̄ quā pro ecclesia sibi in sponsā ciungenda fusus est. nā sicut aqua baptismi habet quod corporalē tagat et cor abluat ex tactu carnis cristi. ita matrimonio hoc hunc vice cōferre gratiam ex hoc quod xp̄s sua passione illud representavit et nō p̄nici paliter ex aliqua sacrificacōe saēdotis. Et sicut aqua baptis̄mi cum forma verborū nō operatur immediate ad gratiam ad characterē. ita actus exteriores et verba ex p̄metia cōsensū direcēti fatiū nexus quendam qui ē sacramētū matrimonij. Et hūmōi nexus ex virtute dīme instituētis dispositiōe operatur ad gratiam que gratia concupiscētie somitē in sua radice hunc reme re hoc thō. Secundus igit̄ est effectus ē diminutio concupiscētie propter collatā gratiam. Sed dicitur. si matrimonio cōcupiscētā

Tertiū

Preceptum

p grā; hz minuē ergo virgines
 a deuoti oēs deberēt contrahe-
 re. **H**ec. **w**z hoc ess̄ si nō eēt
 aliud efficaci⁹ remediu⁹ p opa
 spūalia a carnis mortificacōe;
 a p similia. **T**erti⁹ effect⁹ co-
 fīstīt ī lōis matrīmonij q̄ sūt
 fides ut neut̄ aliō maculetur
 th̄ro sacramētu⁹ id ē īdīuhi-
 bilitas seu vīnculū ppetuū. sig-
 nans vīonē xp̄i ⁊ ecclēsie. **E**t
 ples ad cultū dī educāda. hoc
 tam̄ bonū plis est ī obligacō-
 ne s̄b condicō e sc̄; si euemt. q̄
 suscipiatur gratāter a religio-
 se educetur. vñ est ibi obliga-
 cōpro semp̄ ad semp̄ non im-
 pedire istud bonū studiose. **R**et
 t⁹ est excusacō vel decor ī actu.
 q̄ alias ess̄ actus turpitudis
Null⁹ enī prudēs d; pati iactu-
 rā n̄ p recōpensacōe eq̄līs bonī
 vel maioris. **S**i ī cōione viri q̄
 feie racōis iactura accidit. **T**ū
 q̄ racō absorbetur. tū q̄ caro
 tribulacōe; patitur s̄m ap̄fīm.
 i. cor. viij. tum etiā q̄ null⁹ pro-
 tunc gr̄tie app̄hītiaz ūferūtūrī
 actu ergo tria lōa p̄dicta expe-
 ctantur ut fiat recōpensacō ta-
 lium. **Q**ūntus effectus confīstīt
 ī accidentalib; bonis s̄m **w**r,
 sus. **H**ostes ociliat ⁊ eo disce-
 mitur heresi⁹ bis ligat. alma no-
 tati⁹ trāffert auget amore⁹.
C **Q**uo ad secund⁹ nōndū q̄
 ad recipiend⁹ q̄nq; p̄fatas vñ.

Capitulū

Septimū

litates. reqr̄itū ut accipē volē
 saēmentū matrīmonij ī sex p̄-
 cipue se licite teneat. Alias pa-
 culū īminet pccī mōrlis tēpo-
 ranēū aut diutinū s̄m doctores
Primo videat cōtrahēs ut non
 sit ī pccō mōrlī. vbi nōt. **S**o-
 tus q̄ quādo queitū. quis sit
 mīster matrīmonij. vīdet ut
 plurimū q̄ ip̄imet cōtrahētes
 mīstrēt sibi hoc sacramētu⁹.
 vel mutuo. vel vt̄q; s̄ne hoc
 requiritur necessario. s̄cū om̄i
 cōtractu ē saēmentū. nā aliq̄n
 patres contrahunt p filio ⁊ fi-
 lia p̄sentib; non exprimentib;
 signa p̄p̄a. **S**i igitur ibi est sa-
 cramentū opt̄; dici q̄ mīster
 est ī different⁹ qui p̄t esse mī-
 ster ī cōtractu matrīmonij.
 omnes enī cōtrahētes duas ḡ-
 cias accipiunt q̄ due sūt ḡae
 ī amīm ab cōtrahētū. ⁊ hoc
 w̄z est mīsi sit obx peccatū
 ple mōrlis hīc a mīde. **N**on
 ei sufficit ad grā; p̄cipiendam
 q̄ cōtrahēs non sit fact⁹ resp̄ci
 sacramētū opt̄; q̄ pri⁹ p̄xitū
 erit q̄ ill⁹ sacramētu⁹ nō dat
 primā gratia. **L**xc sc̄t⁹. **S**ecū-
 do caueat cōtrahēs. ne ī oīrētū
 solū vel p̄ncipaliter intēdat su-
 pbiā auaitiam vel luxuīosā w-
 luptatē. q̄ dī. wīth. p̄isi. de saē-
 mentis. **R**ui matrīmonio oītra-
 ria intēdūt multū peccat̄ verbi
 grā q̄ amoē explēde libidis sue

Tertium**Preceptum**

tm̄ formicetus m̄rimon̄ia meūt
Siliter q̄ solā ppter volupta-
 tem. à solam auaritā. à solam
 supbia; inīst q̄ cōtraxit m̄rimo-
 mū bonis matrimonij. à exclu-
 sis aut neglectis hoc est nō cu-
 ratis taliter otralx̄tes multum
 peccāt q̄ non in sc̄ificacōe h̄ in
 impuritate terrenoꝝ sācmen-
 tum recipiūt. ymo abutuntur
 isto sacramento. q̄ veriliter
 peccāt mōrliter dicit wilh. si
 fit quis adultus. à adeo pue-
 ctus q̄ eruditus ut taliā nosce-
 re debeat merito. in tales enī de-
 monū h̄; potestate; thoꝝ. vi.

d **S**ed quereres est ne iter ta-
 les m̄rimonū. **Ex.** q̄ sic q̄ si
 amo libidinis sue explede so-
 lus illos moueat vel eoz alte-
 rum. ad om̄ia tñ onera m̄rimo-
 nij vterq; se obligat pactioe
 generali. hoc est ad uxore; re-
 gendam; seruādā ei fide; tho-
 ri et alia onera. **Sicut** eis qui
 baptizaretur cā luxurie tñ. cō-
 cupisces sp̄z; alicuiꝝ cristiane
 mulieis quā aliter habere nō
 poss̄n baptizaretur. vere bap-
 tizaretur et verū sacramentū bap-
 tismi recipiꝝ. **Sic** q̄ iste verū
 sacramentum m̄rimonij perci-
 pit hic; non recta intencōe. **Cō-**
 sensus etiā; iste et si amo libi-
 dimis sit tñ. m̄rimonialis tam
 est non formicarius. à amato-
 riis. nō enim in solā libidine;

Capitulū**Septimum**

cōsentit. sed etiā in omnia one-
 ra m̄rimonij. ad oia illa se ob-
 ligat. sic et ille q̄ causa luxurie
 sue explede tñ baptisatur. nō
 in solam luxuriā cōsentit; etiā
 in hoc ut baptizetur et xpianꝝ
 fiat. et ad oia agēda et sustinē-
 da q̄ xpianismi sunt se obligat
 ipsa suscep̄tione baptismi. hoc
 wilh. **T**ercō caueant cōtrahē-
 tes ne inter eos sit affinitas vel
 cognacō spūalis. à consanguī-
 nitas. m̄rimonij cōtractū impe-
 diens et dirimēs. alias fibi de-
 bitum reddēdo alter adminꝝ
 adulteriū vel formicacōne; cō-
 mittet. **Q**uarto debet in cōtra-
 etu cōsensu sūisse ī mente. et ex-
 p̄ssus ī wōe signo. vel scripto.
 deficitē enī alterius cōsensu vel
 si non sūit exp̄ssus nullum m̄ri-
 monū es; corā deo. **R**umto vi-
 deat ne sciēter sit wtum deo fa-
 etū in partes de cōtinēcia. ali-
 as wuens peccare poss̄ mōrlī-
 ter. et deo sp̄sam s̄b trahet; nec
 sine p̄cō mōrlī sc̄dm multos
 vnḡ postea poss̄ petē debitum.
 nec prosperitas temporaliū ī ta-
 li m̄rimonio es; multū speran-
 da. ymo etiā grauitet videtur
 peccare qui wtua ducit sciēter.
 q̄ coopatur ei ad peccātū mōr-
 le causā dando fractionis voti
Siliter alij qui tales tradunt
 nuptiū. q̄ rō. i. dicit̄ non solū
 suff̄. excluduntur a regno dei